



**Gemeente
Amsterdam**

AI 2022-0084

1^e Nota van Inlichtingen

Europese aanbesteding Verkeersmodelwerkzaamheden (Raamovereenkomst)

1 Mededelingen aanbestedende dienst

Wijziging planning

De gemeente Amsterdam heeft meer tijd nodig gehad voor de beantwoording van de vragen die gesteld zijn over deze aanbesteding.

Hierdoor zal de planning van deze aanbesteding worden aangepast in onderstaande planning.

Onderdeel	Gewijzigde Datum / tijdstip
Publicatie nota van inlichtingen	Ma 29 aug 2022
Termijn tot het indienen van een inschrijving (tot 14.00 uur)	Vr 9 sept 2022
Versturen mededeling gunningsbeslissing en start bezwaartermijn	Vr 30 sept 2022
Einde bezwaartermijn	Vr 21 okt 2022
Gunning en Opdrachtbrief	Ma 24 okt 2022
Start Raamovereenkomst(en)	Ma 24 okt 2022

2 Contractuele wijzigingen

Niet van toepassing

3 Vragen en antwoorden

nr	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 5.3	Gezien de huidige marktontwikkelingen, de onzekerheid die daarin heerst en de huidige inflatie (op dit moment boven de 10%) kan opdrachtnemer niet akkoord gaan met de indexatieregeling zoals opgenomen in paragraaf 5.3 van de aanbestedingsleidraad en artikel 7.3 van de Raamovereenkomst. Opdrachtnemer stelt daarom voor om de eerste aanpassing van prijzen en tarieven toe te staan per 1 april 2023 en vervolgens per 3 maanden daaropvolgend. Kunt u hiermee akkoord gaan?	Indexatie blijft zoals deze is vermeld in de Leidraad en volgens de CBS indexatie, dit is een onafhankelijke bepaling van het indexatiecijfer wat landelijk erkend is. Bij onverwachte omstandigheden zullen Partijen in overleg treden om hier in gezamenlijkheid uit te komen en dit zal ook gelden als er ten gevolge de marktontwikkelingen de inflatie zal dalen. De Gemeente is van mening dat de Inschrijver vooraf op basis van de huidige markt en economische omstandigheden zelf hier een afweging in moet maken. Overigens wordt wijzigingen of beperkingen ten gevolge van Corona niet meer gezien als onverwachte omstandigheden.
2	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 3.2.3	Verzekeringspolissen bevatten bedrijfsgevoelige / concurrentiegevoelige informatie en derhalve kunnen wij dan ook niet volledig inzage verschaffen in deze polissen. Het is gebruikelijk dat wordt gewerkt met verzekeringscertificaten waar de belangrijkste onderdelen van de verzekeringsdekking op zijn vermeld. Kunnen we volstaan met het overleggen van een dergelijk certificaat?	Dat is toegestaan. Wel moet het certificaat afgegeven worden door de verzekeringsmaatschappij.
3	BA 2022, Art 57.4	"De adviseur is verplicht om op eerste verzoek van de opdrachtgever personeel van adviseur een geheimhoudingsverklaring te laten tekenen." Vraag aan aanbesteder: Wij vinden het niet wenselijk en ook in strijd met goed werkgeverschap dat onze personeelsleden worden geacht op persoonlijke titel een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen omdat hierdoor een personeelslid mogelijk zelf tegenover de opdrachtgever aansprakelijk kan worden gesteld wanneer hij schade aan opdrachtgever toebrengt door doen of laten dat aan hem toegerekend kan worden. Wij menen dat dit disproportioneel is en bovendien tot minder zekerheid voor verhaal leidt voor opdrachtgever. Onze personeelsleden zijn op grond van hun arbeidsovereenkomst al aan geheimhouding gebonden omtrent hetgeen hen uit professionele hoede bekend is of wordt. Wij verzoeken u daarom de zinsnede 'personeel van adviseur' te laten vervallen.	Normaliter zal de geheimhouding welke door het personeel van de adviseur is getekend voldoende zijn. De Gemeente wil de mogelijkheid houden dat zij in uitzonderlijke gevallen toch kan verlangen dat de bij de specifieke Deelopdracht betrokken personeelsleden een aparte geheimhouding van de Gemeente ondertekenen.
4	BA 2022, Art 16.1	"De aansprakelijkheid van de adviseur vervalt door verloop van tien jaren vanaf de dag waarop de opdracht door voltooiing of opzegging is geëindigd." Vraag aan aanbesteder: Wij verzoeken u deze bepaling te laten vervallen zodat opdrachtnemer terug kan vallen op de gebruikelijke 5-jaarstermijn overeenkomstig artikel 16 lid 1 DNR 2011.	Artikel blijft ongewijzigd.

5	BA 2022, Art 11.11	"De adviseur bewaart de gegevens die op de opdracht betrekking hebben en waarvan het belang, mede gelet op de aard van de opdracht en de overige omstandigheden, zulks kennelijk vordert op een door hem te bepalen wijze gedurende een periode van tien (10) jaren vanaf de dag, waarop de opdracht is geëindigd." Vraag aan aanbesteder: Wij verzoeken u te onderbouwen waarom een termijn van 10 jaar wordt gehanteerd in plaats van de gebruikelijke 5 jaar.	Artikel blijft ongewijzigd. De Gemeente wil voor alle opdrachten die vallen onder de BA dezelfde bewaartermijn van 10 jaar hanteren.
6	BA 2022, Art 11 o.1	"In aanvulling op artikel 11 vergewist de adviseur zich voorafgaand aan de opdracht ervan dat tussen de tot de opdracht behorende documenten onderling en/of overige vanwege de door opdrachtgever verstrekte gegevens, en de in deze opdracht opgedragen werkzaamheden geen kennelijke hiaten, tegenstrijdigheden of onmogelijkheden bestaan." Vraag aan aanbesteder: Wij menen dat deze bepaling een verlegging van risico naar opdrachtnemer is voor door/ namens opdrachtgever opgestelde documenten waar opdrachtnemer geen invloed op heeft gehad. Ons voorstel is deze bepaling te laten vervallen zodat opdrachtnemer terug kan vallen op artikel 11 lid 10 DNR 2011.	Dit artikel wordt niet aangepast. De Gemeente is van mening dat de Opdrachtnemer vooraf voor een Deelopdracht de ontvangen opdrachtbeschrijving, documenten en informatie moet controleren op kennelijke hiaten, tegenstrijdigheden of onmogelijkheden. De Opdrachtnemer wordt ook vooraf in de gelegenheid gesteld om hierover vragen te stellen of melding van te maken van kennelijke hiaten, tegenstrijdigheden of onmogelijkheden.
7	Aanbestedingsleidraad, par. 1.5:	Hoeveel minicompenties verwacht u per jaar te organiseren?	Circa 12 stuks per jaar.
8	Aanbestedingsleidraad, par. 1.5:	Wat is gemiddelde grootte van een opdracht?	Tussen de 5.000 en de 20.000 euro per stuk
9	Bijlage 7 - Programma van Eisen:	Wij gaan er vanuit dat het huidige VMA model 100% open is en dat de ON ten alle tijden de beschikking heeft over alle delen van het model. Dus dat alle invoerdata, procedures en scripts beschikbaar en leesbaar zijn, en er dus geen encrypted scripts zijn. Kunt u bevestigen?	Ja, alle scripts zijn open, zie ook antwoord vraag 18.
10	Artikel 13 BA	Bent u bereid de boete op het schenden van geheimhouding te matigen naar 5 of 10k? Bijna het gros van de andere gemeentes hanteert immers 5k. En als er schade is, kan dat altijd nog verhaald worden.	Artikel blijft ongewijzigd, de Gemeente is van mening dat het schenden van de geheimhouding een zware schending is van de overeenkomst en het vertrouwen.
11	Artikel 8.2 Raamovereenkomst	Graag deze boete schrappen. Boetes zijn niet verzekeraar en niet proportioneel (zie Gids Proportionaliteit). Bovenal is er veelal geen schade en is dit niet gelinkt aan een toerekenbare tekortkoming. Als er schade zou ontstaan, dan kan dat gewoon via het aansprakelijkheidsrecht gevorderd worden. Als u de boete niet schrapt, graag toelichten waarom dit volgens de gemeente toelaatbaar is? Het hanteren van een dergelijke boete is in strijd met de aanbestedingswet en heeft tot gevolg dat inschrijvers de prijs moeten ophogen (het is immers niet verzekerd).	Dit artikel blijft ongewijzigd. Amsterdam is van mening dat een lagere boete de deur open gezet wordt voor eventueel lang uitstellen van het halen van de deadline van een Deelopdracht. De resultaten van een Deelopdracht zijn welke vaak onderdeel van ambtelijke besluitvormingsprocessen die voor Amsterdam belangrijk zijn.

12	Artikel 6.2 Raamovereenkomst	Dit is een buitenproportionele boete. Voorschrift 3.9A Gids Proportionaliteit schrijft voor: "Is het risico voor een van beide partijen in redelijkheid/onder reële voorwaarden verzekeraar (let op: Een veel gehoorde misvatting is dat alles verzekeraar is. Dit is niet het geval. Daarbij moet worden bedacht dat indien er een verzekering op de markt beschikbaar is, niet altijd betekent dat ook alle risico's onder die verzekering gedekt zijn. Met name garantieverplichtingen, boetes of vrijwaringen zijn in de regel onverzekerbaar.)" Boetes zijn onverzekerbaar en daarmee niet proportioneel. Als er schade ontstaat, kan de gemeente altijd een claim indienen conform de wet. Is de gemeente bereid dit artikellid te schrappen? Zo nee, waarom niet (graag uitleggen waarom dit niet indruist tegen de Gids Proportionaliteit)? En is de gemeente dan bereid om de boete te matigen naar hetgeen gebruikelijk is tussen private partijen; 0.1% per kalenderdag met een maximum van 10%. Graag de boete dan ook koppelen aan een toerekenbare tekortkoming.	Dit artikel blijft ongewijzigd. Amsterdam is van mening dat met een lagere boete de deur open gezet wordt voor eventueel lang uitstellen van het halen van de deadline van een opdracht.
13	Artikel 5.5 Raamovereenkomst	Graag de laatste zin van dit artikel schrappen of herschrijven. Wij zijn van mening dat de kosten van een marktconformiteitsonderzoek door de partij gedragen moet worden die een dergelijk onderzoek instelt. Het is onzes inziens onredelijk dat de opdrachtnemer moet meebetalen als de prijzen marktconform zijn.	De Gemeente is van mening dat de informatie die wordt verkregen bij een marktconformiteitsonderzoek voor beide partijen nuttig is. Overigens zal een dergelijk onderzoek enkel worden aangevraagd als de Gemeente hier aanleiding toe ziet en de Gemeente zal dit dus niet zomaar inzetten.
14	Aanbestedingsleidraad 4.2.	Aangezien dit geen modelwerkzaamheden betreffen; klopt het dat de gevraagde maximale uurtarieven niet van toepassing zijn op eventuele vervolgvragen zoals benoemd in SGC4?	Voor alle werkzaamheden gelden dezelfde uurtarieven. Er is enkel onderscheid tussen complex en eenvoudige werkzaamheden.
15	Bepalingen Amsterdam	Voorziet artikel 24 ook in de situatie dat een ON gedurende de looptijd besluit uit het raamcontract te willen stappen, bijvoorbeeld omdat blijkt dat deze continu buiten de boot valt doordat betreffende ON structureel te duur is? Zo nee, dan verzoeken wij u deze mogelijkheid toe te voegen.	Het zomaar uit de Raamovereenkomst stappen door een Opdrachtnemer omdat deze dat wil is geen gewichtige reden. Als de Opdrachtnemer de Gemeente kan overtuigen dat zij een gewichtige reden heeft of dat het voor partijen beter is om te stoppen met de Raamovereenkomst dan zal dit in overleg gebeuren. De Gemeente is juist gebaat bij dat de Opdrachtnemers gedurende de looptijd van de Raamovereenkomst blijven deelnemen en een eerlijk deel van de opdrachten verkrijgen.

16	Bijlage 7.1: Proces deelopdracht en uitvoering:	Begrijpen wij goed dat ON's in de minicompetitie uitsluitend een prijsopgaaf dienen in te leveren en dat alleen de partij die vervolgens wordt geselecteerd een offerte maakt? Zo ja, hoe gaat u er dan mee om als uit het opstellen van de offerte in overleg met OG blijkt dat de raming moet worden bijgesteld?	De ON's doen een prijsopgaaf voor de Deelopdracht en deze is vast. In de Opdrachtbeschrijving Deelopdracht wordt zo goed mogelijk uiteengezet welke werkzaamheden (varianten, output) het betreft. Hiervoor wordt gebruik gemaakt van het bijgevoegde model (zie bijlage bij deze NvI). Alle partijen hebben hiermee dezelfde informatie gekregen voor het doen van een prijsopgave. Hierna maakt de Medewerker van O&K een offerte voor de (interne)Opdrachtgever van het project waarvoor de verkeerstudie nodig is. In het schema van Bijlage 7_1 van het Programma van Eisen komt dus een wijziging, dit is dus in de eerdere versie niet juist opgenomen (zie gewijzigd schema als bijlage bij deze NvI). In deze offerte worden nog een aantal andere kosten en modelkosten opgenomen, de prijsaanbieding van de winnende ON blijft dus een vast bedrag waarvoor de Deelopdracht moet worden uitgevoerd. Mocht later blijken dat er aanvullende werkzaamheden zijn of wijzigingen zijn op de Deelopdracht, dan worden deze verrekend als meer of minder werk.
17	Minicompetities	Dit contract kan "prijsvechten" in de hand werken door de focus op laagste prijs in combinatie met een minimaal (bewezen) kwaliteitsniveau. Bent u bereid in de minicompetities het aspect (bewezen) kwaliteit ook als een positief criterium mee te nemen, bijvoorbeeld door bij gebleken bovengemiddeld presteren juist voordeel te geven aan een bepaalde raamcontractpartij?	Nee, we wegen kwaliteit bewust enkel mee indien opdrachten slecht worden uitgevoerd door middel van een beoordeling achteraf en door bij herhaling slechte beoordeling een uitsluiting. Door het meenemen van de "Totale opdrachtwaarde/omzet Opdrachtnemer" gaat het niet enkel om de laagste prijs maar ook om de behaalde/gerealiseerde omzetverdeling.
18	Bijlage 7 - Programma van Eisen:	Een deel van het VMA bestaat uit specifieke software, zoals bijvoorbeeld het vraagmodel van Significance. Wordt deze aanvullende software (gratis) beschikbaar gesteld?	Alle benodigde scripts en software die nodig zijn om de opdracht te kunnen uitvoeren worden beschikbaar gesteld.
19	modelwerkzaamheden	Betreffen de werkzaamheden enkel modelwerkzaamheden of kunnen bijbehorende advieswerkzaamheden ook tot de uitvragen/opdrachten behoren?	Het betreffen modelwerkzaamheden en het rapporteren van de resultaten. Indien behoefte is in een project om ook duiding/advies te geven zal dit worden meegenomen in de uitvraag van de Deelopdracht.
20	omvang deelopdrachten	Zijn de deelopdrachten relatief van dezelfde omvang? Dit om te voorkomen dat je totale omzet snel heel hoog wordt en daarmee de kans op vervolgoopdrachten heel klein is.	Dit is op voorhand niet te zeggen. De Gemeente kan op voorhand niet zeggen welke projecten er aankomen de komende periode en in welke omvang deze zullen hebben.
21	beoordeling minicompetentie	Hoe vindt de beoordeling van de minicompetentie plaats als er vanaf de start maar twee partijen zich hebben ingeschreven?	Dat geldt art 5.1 van de Bijlage 8_3 Toelichting minicompetitie Deelopdracht.
22	inschrijfstaat	Waarom moet een buitengesloten partij nog een inschrijfstaat invullen? In uw uitvraag geeft u aan dat dit moet voorkomen om een hoge inschrijfsom te ontvangen, maar dat heeft toch überhaupt geen nut als je niet mee mag doen?	De Gemeente is van mening dat de uitgesloten partij wel de misgelopen Deelopdrachten moet meedoen om hiermee op de hoogte te blijven van de (voortschrijdende) kennis en te laten zien dat hij een serieuze aanbieding kan doen voor de misgelopen Deelopdrachten
23	inschrijfsommen	De "Totale opdrachtwaarde/omzet Opdrachtnemer" wordt verhoogd met de hoogste inschrijfsommen van de drie misgelopen deelopdrachten. Betreft het hier de inschrijfsommen van alle opdrachtnemers?	Dit betreft per Deelopdracht steeds de hoogste inschrijfsom van de drie Opdrachtnemers.

24	A-4. Ondersteuning in vervolgtraject	Onderzoeken kunnen in latere stadia leiden tot vragen (denk aan Nota van Inlichtingen / Raad van State ed). Inschrijver dient inzichtelijk te maken hoe hij Opdrachtgever hierbij kan ondersteunen en adviseren. Zijn deze werkzaamheden onderdeel van de aanbidding en daarmee de uurtarieven voor de inschrijfsom?	Nee, dit zal middels meer werk worden geregeld. Voor dit meer werk zullen de opgegeven tarieven van de Opdrachtnemer worden gehanteerd.
25	hoeveelheid werk	Wat verandert er nu ten opzichte van de vorige keer waardoor verwacht wordt dat er meer werk uit voorkomt?	Het doel is om meer uit te besteden en meer integraal uit te besteden (zonder sterke betrokkenheid van het Team Onderzoek en Kennis).
26	modelwerkzaamheden	In hoeverre de werkzaamheden die voortkomen uit het contract sec modelwerkzaamheden betreffen? Indien het meer betreft kunt u voorbeelden kunnen geven van mogelijke opdrachten?	Het betreft studies het VMA (denk aan bestemmingsplannen, MER/OER, verkenningen)
27	Programma van Eisen, Bijlage 7_1 Proces deelopdrachten	Volgens het schema stelt de Opdrachtnemer een prijsopgaaf op obv de geformuleerde deelopdracht. Na acceptatie start de deelopdracht. Na het intake gesprek dient een offerte te worden opgesteld. Dit lijkt een "kip-ei" probleem: om een prijsopgaaf te kunnen maken heb je een offerte nodig. Kunt u dit verduidelijken?	Zie antwoord vraag 16.

4 Bijlagen

1. Aangepaste Bijlage 7_1 Schema PROCES DEELOPDRACHT EN UITVOERING 20220829
2. Bijlage Nvl 1 Voorbeeldformulier uitvraag Deelopdracht 20220829